REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 157, DE 2012

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Presidente do Departamento Águas e Energia Elétrica (DAEE), para que preste as seguintes informações:

1. Solicito informação a cerca de existência de projetos deste órgão para finalização da canalização do córrego da aldeia ,que nasce na chácara do refugio em Carapicuíba com divisa com  Cidade de Cotia e deságua no Rio Tiete.

JUSTIFICATIVA

Em  2001 parte do córrego foi canalizado para a construção do atual parque da Aldeia, obra que parece ter sido  interrompida por falta de recursos .

A E.E.Esmeralda Becker Freire de Carvalho,fundada no ano 1976,antes da lei de construção e obedecendo uma metragem mínima de distancia de córrego encontra-se em perigo de afundamento,já que o córrego transborda causando enchentes na região que abrange a escola e coloca em perigo a vida de crianças e de funcionários.

Sala das Sessões, em 27-4-2012.
a) Luiz Cláudio Marcolino